EDITAL INTERNO 05/2024—DIRETORIA DE PESQUISA PÓS-GRADUAÇÃO E

EXTENSÃO DO CAMPUS ARACRUZ REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO

DO PROJETO DE EXTENSÃO VINCULADO AO EDITAL FAPES Nº 02/2024 –

UNIVERSAL EXTENSÃO

A DIRETORIA DE PESQUISA PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO DO CAMPUS

ARACRUZ DPPGE) JUNTAMENTE COM COORDENADOR DO PROJETO: IFES

GERAÇÕES CONECTADAS: EDUCAÇÃO DIGITAL E ALFABETIZAÇÃO

CIENTÍFICA EM ARACRUZ PARA TODAS AS IDADES, faz saber, pelo presente

edital, que estarão abertas, no período de 05 de setembro de 2024 a 08 de setembro de

2024, as inscrições para o Processo Seletivo para bolsista de Extensão Tecnológica EXT

(E) vinculado ao referido projeto no ano letivo de 2024.

1. DO OBJETIVO

1.1 O objeto do presente edital é selecionar, no âmbito do programa Extensão

Tecnológica, discentes para atuação como bolsistas de Extensão (E) visando despertar

nos estudantes da Rede a vocação para a ciência, para o desenvolvimento tecnológico,

bem como para ações de inovação.

2. DO PROGRAMA

2.1. Dos objetivos específicos:

a) Promover a formação de recursos humanos em projetos extensionistas desenvolvidos

em ambientes sociais e produtivos reais, valorizando a sua integração curricular com os

cursos técnicos, de graduação e de pós-graduação das Instituições de Ensino do Espírito

Santo;

b) Estimular a interação da comunidade acadêmica com a sociedade por meio da

identificação e diagnóstico de demandas locais, do desenvolvimento tecnológico

colaborativo, da difusão e transferência de tecnologias, do compartilhamento mútuo de

conhecimentos e da abordagem prática de questões contemporâneas complexas presentes

no contexto social capixaba;

c) Promover a integração entre as ações de extensão e pesquisa;

d) Estimular atividades de extensão tecnológica cujo desenvolvimento implique em

relações multi, inter e/ou transdisciplinares entre setores acadêmicos, de pesquisa e

empresariais com a sociedade;

e) Possibilitar novos meios e processos de produção, inovação e disponibilização de

conhecimentos, permitindo a ampliação do acesso ao saber e ao desenvolvimento

tecnológico e social do Espírito Santo;

f) Estimular o intercâmbio institucional e interinstitucional;

g) Estimular a interiorização da extensão no estado do Espírito Santo.

3. PERÍODO DE INSCRIÇÃO: 05 de setembro de 2024 a 08 de setembro de 2024.

4. LOCAL DA INSCRIÇÃO:

4.1 As inscrições deverão ser realizadas conforme os seguintes procedimentos:

Preencher o formulário que se encontra no endereço eletrônico

https://forms.gle/4gzUusngapTmv3Mw8, anexando os seguintes documentos digitalizados,

em um único arquivo formato PDF:

- Histórico Escolar Parcial do curso de graduação do Ifes campus Aracruz (o aluno poderá

emitir seu histórico parcial pelo acadêmico);

- Quadro/horário de disponibilidade de trabalho no projeto no período vespertino (anexo

II)

- CPF e RG ou RNE (se estrangeiro) digitalizados.

- Observação: documentações fora do formato indicado (.pdf) e/ou incompletas poderão

ser rejeitadas.

- Caso o candidato se inscreva mais de uma vez no mesmo link, será considerado apenas

a inscrição mais recente.

6. PRÉ REQUISITOS

O aluno deve estar devidamente matriculado no 2º semestre de curso de graduação do

Ifes campus Aracruz.

7. VAGAS:

Será ofertada 01 (uma) vaga com financiamento de bolsa de extensão tecnológica no valor

de R$ 700,00/mês e duração de 22 meses com recursos da FAPES (Fundação de Amparo

à Pesquisa do Estado do Espírito Santo). A carga horária semanal será de 20 horas. As

atribuições do bolsista serão:

- Participar de treinamento junto com a equipe executora do projeto;

- Participar dos cursos de formação oferecidos à comunidade;

- Redigir relatórios parcial e final do projeto de extensão com orientação da coordenação

do projeto;

- Acompanhar o planejamento de todas as ações do projeto com orientação da

coordenação.

8. PROCESSO SELETIVO:

8.1 A seleção do bolsista se dará em duas etapas, sendo elas:

I. Análise dos documentos submetidos no período de inscrição;

II. Entrevista a ser realizada entre o candidato a bolsista de extensão, o

coordenador do projeto e co-coordenadora do projeto, de acordo com o

cronograma (anexo I).

8.2 Serão atribuídas notas de 0,0 a 100 aos itens avaliados, observando-se a seguinte

escala de pontuação:

a) Coeficiente de Rendimento:

            - 90,0 a 100,00 pontos → 50 pontos;

            - 70,0 a 89,9 pontos → 30 pontos;

  -  49,9 a 69,9 pontos → 20 pontos;

  - 0,0 a 49,8 pontos → 10 pontos.

   b) Nota obtida na entrevista (até 50 pontos).

9. RESULTADO DA SELEÇÃO

O resultado preliminar da seleção será divulgado na página do Ifes Campus Aracruz no

seguinte endereço eletrônico: https://aracruz.ifes.edu.br/ até às 18:00 horas do dia

23/09/2024. Recursos poderão ser apresentados em data definida pelo cronograma

(Anexo I), sendo enviados exclusivamente para o e-mail: nadia.amorim@ifes.edu.br.

10. CONTRATAÇÃO DE BOLSAS

A contratação de bolsas seguirá o cronograma estabelecido no Edital FAPES Nº 02/2024

– UNIVERSAL EXTENSÃO, devendo o estudante apresentar os seguintes documentos:

1. RG

2. CPF

3. Comprovante de Residência (atualizado dentro dos últimos 6 meses)

4. Dados Bancário

https://aracruz.ifes.edu.br/

5. Certidão de Débitos relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União

(Certidão Federal)

6. Certidão Negativa de Débitos para com a Fazenda Pública Estadual (Certidão Estadual)

7. Certidão de Débito com Tributos Municipais (do município onde reside)

8. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (Certidão Trabalhista)

9. Plano de Atividades (Formulário de Atividades gerado no SigFapes)

10. Termo de Responsabilidade (Necessário assinatura do bolsista, coordenador e

supervisor) 11. Currículo Lattes

12. Extrato do CAGED ou Extrato do INSS (CNIS)

13. Declaração Escolar Atualizada.

11. CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão analisados e decididos pela comissão organizadora deste edital

(coordenador do projeto, coordenadora de extensão e diretor de Pesquisa Pós-graduação

e Extensão do campus).

Dúvidas a respeito deste edital, deverão ser enviadas exclusivamente para o e-mail:

nadia.amorim@ifes.edu.br em momento oportuno, de acordo com o cronograma

estabelecido neste edital.

Aracruz (ES), 05 de setembro de 2024

Profª. MsC. Nádia Ribeiro Amorim

Coordenadora do Projeto FAPES Universal Extensão – Ifes Campus Aracruz

Patricia Silva Zandonade

Coordenadora de Extensão – Ifes Campus Aracruz

Prof. Dr. Warlen Alves Monfardini

Diretor de Pesquisa Pós-Graduação e Extensão – Ifes Campus Aracruz

ANEXO I – CRONOGRAMA

ETAPA DATA

Publicação do edital no site:

aracruz.ifes.edu.br
05/09/2024

Período de inscrições 05/09/2024 à 08/09/2024

Divulgação das inscrições

(aracruz.ifes.edu.br)
09/09/2024

Recurso contra a publicação das inscrições

(nadia.amorim@ifes.edu.br)
10/09/2024

Resultado dos recursos contra as inscrições

e publicação da lista final de inscritos

(aracruz.ifes.edu.br)

12/09/2024

Período de marcação e realização das

entrevistas (via e-mail encaminhado aos

candidatos)

18/09/2024 à 20/09/2024

Resultado parcial do processo seletivo

(aracruz.ifes.edu.br)
23/09/2024

Recurso contra o resultado parcial do

processo seletivo

(nadia.amorim@ifes.edu.br)

24/09/2024

Publicação do resultado do processo

seletivo após recursos (aracruz.ifes.edu.br)
26/09/2024

Início das atividades do projeto 01/10/2024

ANEXO II

QUADRO SEMANAL DE DISPONIBILIDADE PARA ATUAR NO PROJETO

Agenda Semanal

Dia da semana Horário

Segunda-feira

Terça-feira

Quarta-feira

Quinta-feira

Sexta-feira

Sábado (manhã) -

obrigatório